
Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1223/2019

Oggetto: Appalto per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei
lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero." Fonte Nuova (Rm). Determina    a    contrarre.  CIG:
8131291999  CUP: D33B19000030002

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/03/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e
Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il
triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della Deliberazione della
G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o nuova
costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive;

nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto interministeriale il
Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di € 1.587.608,06 per la
realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

con Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo studio di
fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto Comprensivo “E. De
Filippo” in via Brennero;

con Determina a contrarre n. 827 del 11/09/2019, integrata con Determinazione n. 905 del
26/09/2019, è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto in oggetto da aggiudicare secondo
il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. citato;

che a seguito della procedura espletata dalla commissione di gara appositamente nominata con
Determinazione n. 950 del 07/10/2019, è stato affidato con Determinazione n. 961 del 11/10/2019,
l'incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto in oggetto, all'arch. Simonelli
Roberto, residente in via Abruzzo, 32 - 00012 Villalba di Guidonia, C.F. SMNRRT72M20L182W,
P.IVA 10123551003, iscritto all'Albo degli Architetti di Roma e Provincia al n. 16917;

con deliberazione di G.C. n. 138 del 28/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per
l'importo complessivo di euro 1.587.608,06 di cui € 1.201.384,18 per lavori (oneri per la sicurezza
compresi) ed € 386.223,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

DATO ATTO:

che il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri) “Disposizioni urgenti per
il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato in Gazzetta Ufficiale
- Serie Generale n. 92 del 18-04-2019 all’art. 1, comma 1, lett. ll) prevede la modifica dell’art. 216,
comma 4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i seguenti: “Il divieto di cui
all'articolo 59, comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le opere i cui progetti definitivi
siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con pubblicazione del bando



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti. Il soggetto incaricato della
predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di direttore dei lavori in
relazione al medesimo appalto";

che l’art. 59, comma 1, quarto periodo del Codice prevede che “E' vietato il ricorso all'affidamento
congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori ad esclusione dei casi di affidamento a
contraente generale, finanza di progetto, affidamento in concessione, partenariato pubblico privato,
contratto di disponibilità, locazione finanziaria, nonché delle opere di urbanizzazione a scomputo di
cui all'articolo 1, comma 2, lettera e)”;

che in definitiva, il divieto di appalto integrato non si applica per le opere i cui progetti definitivi
siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con pubblicazione del bando
entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti, con la naturale conseguenza
che l’appalto integrato potrà essere applicato fino al 2021;

che ai sensi del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, ai fini di accelerare i tempi di realizzazione
dell’opera e completare la rendicontazione della stessa nei tempi stabiliti nel decreto di
finanziamento, il Comune di Fonte Nuova, intende procedere per la realizzazione dell’opera in
oggetto, avvalendosi della procedure dell’affidamento congiunto della progettazione e della
esecuzione dei lavori (ex appalto integrato);

che il progetto definitivo dei lavori in parola è stato approvato prima del 31 dicembre 2020 e che
quindi ai sensi del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, si può procedere con l’affidamento
congiunto della progettazione e della esecuzione dei lavori (ex appalto integrato);

RITENUTO quindi dover avviare le procedure per l'affidamento congiunto della progettazione
esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e
univocità di ogni comunicazione, che è opportuno espletare la procedura di gara attraverso
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi
della procedura di gara;

VISTO il Bando-Disciplinare di gara ed i relativi allegati (Modelli: A,B,C,D,E,F) predisposti dalla
stessa Stazione Appaltante;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara secondo le caratteristiche espressamente indicate
negli allegati atti di gara precisando che:

- la  procedura  di  gara  sarà  espletata  sulla piattaforma  telematica  e-procurement "Tuttogare;"

- le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Bando - Disciplinare di
Gara, secondo le indicazioni della guida per la presentazione di un’offerta telematica;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D33B19000030002 mentre il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato è 8131291999;

- resta a carico del Comune di Fonte Nuova il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 600,00, mentre le spese di pubblicazione
obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate dal Comune di Fonte
Nuova e saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla stazione appaltante, ai sensi del comma 2
dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

RITENUTO che in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sia più adeguato utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

CONSIDERATO che la preferenza al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, è motivata e giustificata poiché l’opera oggetto
di appalto necessita di miglioramenti innovativi e tecnologici e di scelta dei materiali da adoperare
considerata l’importanza strategica dell’opera da realizzare, nonché dalla natura dell’oggetto
dell’appalto stesso che si svolge secondo procedure non standardizzate e quindi si rende opportuno
valutare, oltre al prezzo, altri elementi come assegnato nelle ponderazioni riportate nel disciplinare
di gara;

VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spetta ai dirigenti la produzione degli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono allabase;

DATO atto che in particolare:

Punto a):
FINE DA PERSEGUIRE:

Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura
posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero

Punto b):
OGGETTO DEL CONTRATTO:

Affidamento congiunto della progettazione esecutiva e del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

dell'esecuzione dei lavori

FORMA DEL CONTRATTO:
Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma

14 del D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI:

I lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 374 giorni, naturali e

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. Il
progetto esecutivo dovrà essere trasmesso entro 60 giorni dalla firma del

contratto.
Punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2

del D.Lgs. 50/2016.

RILEVATO che, al fine di procedere alla progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto e di
affidare questi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'arch. Fulvio Elio Bernardo;

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- la delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018 che stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione
che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore dell’ANAC, ai fini della copertura dei costi del
suo funzionamento ed accertato che per gli affidamenti il cui importo a base di gara, oneri per la
sicurezza compresi, ricade nella fascia d’importo compresa tra 1.000.000,00 euro e 5.000.000,00
euro, il contributo a favore dell’ANAC per le stazioni appaltanti è pari a € 600,00 mentre per gli
operatori economici è di € 140,00;

- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile, a seguito meccanismo transitorio di ultra vigenza in
attesa dei provvedimenti attuativi;



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri);

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

- il  Progetto  Definitivo dell'appalto in oggetto;

- il verbale di validazione del progetto del 26/11/2019 sottoscritto dal RUP e dal progettista, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di indire l'appalto per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e dei lavori di “Realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare il Bando - Disciplinare di gara ed i relativi allegati (Modelli: A,B,C,D,E,F) costituenti
la documentazione di gara e depositati agli atti del Settore;

4. di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti
dell'art. 192 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e
dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, dando atto che gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono i seguenti:

Punto a):
FINE DA PERSEGUIRE:

Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta
all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero

Punto b):
OGGETTO DEL CONTRATTO:

Affidamento congiunto della progettazione esecutiva e del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori

FORMA DEL CONTRATTO:
Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14

del D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI:

I lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell’amministrazione
comunale e concludersi entro 374 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti

dalla data del verbale di consegna dei lavori. Il progetto esecutivo dovrà essere
trasmesso entro 60 giorni dalla firma del contratto.

Punto c):
CRITERIO DI SELEZIONE:

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del

D.Lgs. 50/2016.

5. di stabilire che per la presente gara sarà attivata la procedura in modalità telematica mediante la
piattaforma applicativa denominata "Tuttogare" secondo quanto disposto dell’art. 40, comma 2, del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. di provvedere, ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2018 n. 1174, al pagamento di un
contributo ANAC pari a € 600,00, dovuto dalle stazioni appaltanti in relazione all’importo posto a
base di gara;

7. di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara ai sensi dell’art. 72 e 73 del D.Lgs.

50/2016:

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto) e su due quotidiani;

- sul Sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

- sul portale ANAC;

- sul profilo del committente www.fonte-nuova.it;

- all’Albo Pretorio on line della Stazione appaltante;

- sulla piattaforma telematica “Tuttogare”;

8. di dare atto che l'importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 1.238.653,41 di cui:

- € 1.134.785,96 per lavori a base d’asta;

- € 66.598,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 37.269,23 per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione;

9. di impegnare una spesa complessiva di € 1.368.809,80 (impegno contabile n. 1680) relativamente
alla procedura in oggetto e di € 600,00 (impegno contabile n. 1681) relativamente al contributo
Anac, al capitolo 0402.22.055 accertamento in entrata sul capitolo 0402.01.305 n. 1243 del bilancio
2019 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'arch. Fulvio Elio Bernardo, Responsabile del
Settore Lavori Pubblici;

11. di dare atto altresì che:

- il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: 8131291999;

- il CUP di riferimento è il seguente: D33B19000030002;

12. di stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di annullare o revocare il bando di gara,
di non pervenire all'aggiudicazione e di non stipulare il contratto, senza incorrere in responsabilità e/o
azione di risarcimento dei danni e/o pretese di indennità e compensi di qualsiasi tipo e a qualsiasi
titolo da parte dei concorrenti;

13. che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL e che, pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

14. che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari per
l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

15. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, i dati di cui alla presente determinazione
nell’apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale dell'Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

                                                                                            Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                        Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.1223/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


